



Roll No. ....  
Signature of Invigilator .....

Paper Code  
BPE406

पतंजलि विश्वविद्यालय  
**University of Patanjali**  
Examination May-June-2023

Bachelor of Physical Education & Sports, Semester-IV  
BPE ; Paper : Fourth  
Specialization in the Games (Kabaddi)

Time: 3 Hours

Max. Marks: 70

**Note:** This paper is of seventy (70) marks divided into two (02) sections A, and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

**नोट :** यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खंडों क, तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

**Section - A / खण्ड-क**

**(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ-उत्तरीय प्रश्न)**

**Note:** Section 'A' contains five (05) long-answer-type questions of fifteen (15) marks each. Attempt any three questions. (3×15=45)

**नोट :** खण्ड 'क' में पांच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पंद्रह अंक निर्धारित हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

1. भारत में कबड्डी का खेल किस प्रकार विकसित हुआ? विस्तारपूर्वक वर्णन करें।

How does Kabaddi game develops in India? Explain in detail.

2. सही अंकन के साथ कबड्डी के कोर्ट को तैयार कीजिए।

Prepare the Kabaddi Court with proper marking.

3. कबड्डी के खेल में मूलभूत कौशलों का वर्णन करें।

Describe the fundamental skills of Kabaddi Game.

4. कबड्डी के कोर्ट के रख-रखाव की विवेचना कीजिए।

Discuss the maintenance of Kabaddi Court.

5. कबड्डी खेल के नियमों की विस्तार से व्याख्या कीजिए।

Discuss the rules of Kabaddi Game in detail.

## Section - B / खण्ड-ख

### (Short Answer Type Questions) / (लघु-उत्तरीय प्रश्न)

**Note:** Section 'B' contains Seven (07) short-answer-type questions of five (05) marks each. Attempt any five (05) questions. (5×5=25)

**नोट :** खण्ड 'ख' में सात (07) लघु उत्तरीय प्रश्न दिए गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पांच अंक निर्धारित हैं। किन्हीं पांच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

6. कबड्डी के खिलाड़ियों की सूची बनाइए।

Make the list of Kabaddi Players.

7. AKFI का वर्णन कीजिए।

Explain AKFI.

8. कबड्डी खेल के अधिकारी के कर्तव्यों के बारे में लिखो।

Write down the duties of an official in Kabaddi Game.

9. 'सुपरटैकल' और 'गोल्डन रेड' को परिभाषित करें।

Define 'Super tackle' or 'Golden Raid'.

10. AAHPERD युवा दक्षता परीक्षण का वर्णन करें।

Explain AAHPERD Youth Fitness Test.

11. कबड्डी खेल में स्कोरशीट के प्रयोग का वर्णन कीजिए।

Explain the use of scoresheet in Kabaddi Game.

12. कबड्डी खेल में महत्वपूर्ण संकेतों की व्याख्या कीजिए।

Discuss the important signals in Kabaddi Game.

-----X-----